NOTÆ.

quæ est in suburbio Trerirense, ubi adhuc corpore quiescit, gloriosum præsulem honorifice sepelivit, cod. S. Math. ap. Calmetum; id quod cum Vita S. Maximini convenit.

(282) Lahn. Ecclesiam Dietkirchen intelligit; cf. Brower p. 255. Vita S. Lubentii l. l. rem aliter narrat, non ipsum Lubentium, sed cadaver ejus hoc venisse. Ipsa verba exhibere juvat (edita ex cod. Arnestin. a. 4170): Cadaver ejus quia in ecclesia Cabrunensi reponi haud potuit, in navi positum est et per Mosellam in Rhenum devectum. Præteriens autem navicula Confluentiam et duos vicos Rheni prope positos, mox directa in flumen quod Logena est dictum et ab oriente in Rhenum influit, ad villam Loginstein, quæ super idem flumen extenditur, applicuit..... Tendens ergo prædicta navicula cum suo rectore absolute per solitudinem ad locum a Deo prædestinatum, acta felicibus austris, flumen Logenæ ascendit; quod adhuc tum temporis undique silvis et montuosis nemoribus obsitum feris et bestiis erat, hominum vero parva frequentia colebatur. Necdum castella tyrannorum nec dura oppida prædonum nec varios usus negotiatorum illa regio habebat..... Est saxum in altum porrectum eminens contra orientem super littus præscripti fluminis, octo circiter miliaria habens a Rheno, super quod oraculum vocabulo Dietkirchen positum fuerat, a suo videlicet auctore Dietgero, ut fama est, nuncupatum. Hic dum olim paulo altius in eadem parte amnis in viculo Derna nuncupato dives pecoris habitaret et eundem collem petrosum, nemoribus obsitum, cælesti splendore saepius illustrari et angelica visitatione terribilem, servorum relationibus immo experimento cognovisset, oratorium fecit ibidem, ibique quoad vixit Christi gratiam implorans feliciter requievit... Huc relatus idem noster patronus in præscripto oraculo humiliiter depositus requievit.

(285) Eadem verba I. Pinius assert ex florario ms. (Acta SS. Aug. VI, p. 672). In Vita ibidem edita hæc non leguntur. Gestorum scriptor historiam mar-

* B. C. add.: per electionem ecclesiæ
** B. C. add.: primo quidem in ecclesia super [supra B4? 6] montem sita secus oppidum Cuberna (287) vocatum, presbiterii honore prædictus, Domino in populo ministravit, postmodum.

20¹¹²⁹. Anno dominicæ incarnationis 406 Maximus (288) quidem¹¹³⁰ strenuus et Augusto dignus, nisi contra sacramenti¹¹³¹ fidem per tirannidem emersisset, ab exercitu in Brittannia¹¹³² invitus imperator creatus, Treberim¹¹³³ (289) sedem regni constituit. Eodem tempore Priscillianistarum heresis¹¹³⁴ exorta est a Priscilliano, Habilæ¹¹³⁵ Hispaniae¹¹³⁶ civitatis episcopo (290). Qui (291) mox apud Burdegallensem¹¹³⁷ synodus condemnatus, Treberim ad Maximum¹¹³⁸ imperatorem confugit. Ubi errore suo propalato, jussu Ma-

B tyrum Trever. præ oculis habuisse videtur, ubi c. 2 (ap. Hontheim Prodr. I, p. 117) Frideburga in monasterio S. Mariæ Horreensi visione monita sororem adiisse narratur, quæ custos erat armarii, et inveniens..... eam ad armarium, cumulum discusura scedula, perdixit; nec multa prius librorum volumina revolverant, quam liber unus ymnorum vetustissimus Scotice scriptus in manus veniebat; quo tandem exposito, occurrebat eis frequentius quidam ymnus de sancto Paulino satis magnus, in quo gesta sanctitatis ipsius præclara, etsi compositionis quandam rusticitatem habebant, rerum tamen non minima urbanitate florebant. Referebat enim, etc.

(284) IX, 14, ubi epistola exstat Damaso, Brittonio aliisque episcopis inscripta. Cf. Rettberg I, p. 195.

(285) Quid hæc sibi velint, equidem divinare nequo.

(286) Cf. infra c. 22. Codices S. Mathiae et S. Gisleni Vitæ S. Eucharii Valerii et Materni clausulam addunt, ubi hæc leguntur (Hillar. Vind. hist. Trever. p. 57, 159): *Igitur omnipotens Deus tres plagas, maxime gladium gentilium venire permisit super (a) regnum christianorum et super (b) civitatem prædictam (Trevorum) tribus vicibus; prima autem (c) plaga erat Græcorum sub imperatore Constante (d) filio Constantini, qui (e) Arianus effectus est catholicos in toto orbe persequens; secunda quando Wandali et Alemanni Galliarum (f) regiones sub imperatoribus Arcadio et Honorio Romanorum (g) vastaverunt; tertia Hunorum sub Attila (h) rege eorum et sub imperatore Theodosio minore.*

(287) Coverna, Kobern, ad Mosellam.

(288) Maximus — creatus ex Orosio VII, 34.

(289) Treberim s. r. c. dicit Gregorius Turon. I, 58.

(290) Cf. Sulpitii Severi Hist. sacram II, 47; neque tamen hanc auctori ad manus fuisse putarim.

(291) Hæc maximam partem ex Prosperi Chron. a. 585 sumpta sunt.

(a) supra S. Math. (b) insuper S. Math. (c) deest S. Math. (d) Constantio S. Math. (e) quia S. Math. (f) Gallæ S. Math. (g) Romanis S. Math. (h) Totila S. Gisl.

ximi ^{1438*} ab Evodio praefecto prætorii gladio ¹⁴³⁹ addic^{tus} est (*an.* 585), cum ¹⁴⁴⁰ Eutrochia Delfidi ¹⁴⁴¹ rectoris conjugi et Latroniano ¹⁴⁴², Felicissimo (292) et Juliano multisque aliis erroris sui ¹⁴⁴³ consortibus. Ad hanc heresim condemnandam ¹⁴⁴⁴ concilium episcoporum famosum jussu Maximi Treberis congregatum est; inter quos erant Martinus Turonensis ¹⁴⁴⁵ et Ambrosius Mediolanensis*. Ambrosius quoque ¹⁴⁴⁶ Mediolanensis cum (293) venisset Treberis ¹⁴⁴⁷, posttridie ¹⁴⁴⁸ accessit ¹⁴⁴⁹ ad palacium. Postea cum videret eum ¹⁴⁵⁰ Maximus abstinere ¹⁴⁵¹ ab episcopis qui communicabant ei, et ¹⁴⁵² qui aliquos ¹⁴⁵³, devios licet a fide, id (294) est Priscillianistas hereticos, ad necem petebant, ubi et Martinus peccavit ¹⁴⁵⁴, commotus ¹⁴⁵⁵ eis, jussit Ambrosium sine mora regredi ¹⁴⁵⁶. Ipse vero libenter, etsi eum plerique ¹⁴⁵⁷ insidias evasurum non crederent, iter ¹⁴⁵⁸ ingressus ¹⁴⁵⁹ est, hoc solo dolore ¹⁴⁶⁰ percitus ¹⁴⁶¹, quod Iminium ¹⁴⁶² episcopum senem in exilium duci comperit. Maximus* imperator cuam nollet flecti a sententia sua, mox (295) percossores [his ¹⁴⁶³] pro quibus ¹⁴⁶⁴ Martinus ¹⁴⁶⁵ rogaverat ad Ispanias ¹⁴⁶⁶ direxit. Quod ubi Martinus ¹⁴⁶⁷ comperit, nocte palacium irruptus ¹⁴⁶⁸, spondet ¹⁴⁶⁹ se communicaturum, si tribuni ad Ispanias ¹⁴⁷⁰ missi revocarentur. Nec moxa intercessit; Maximus indulget ¹⁴⁷¹ omnia. Posttridie ¹⁴⁷² Felicis episcopi Trebirorum (296) post Brittonem ¹⁴⁷³ ordinatio ¹⁴⁷⁴ parabatur ¹⁴⁷⁵, sanctissimi sane viri et plane digni qui meliori tempore sacerdos ¹⁴⁷⁶ fieret. Hujus ¹⁴⁷⁷ dæi communionem ¹⁴⁷⁸ Martinus iniit, satius ¹⁴⁷⁹ C

A estimans ad horam cedere, quam perituis non consulere. — Haec ¹⁴⁸⁰ itaque eo ¹⁴⁸¹ tempore apud Trebiros gerebantur ¹⁴⁸², et hoc ordine sanctus Felix episcopatum ¹⁴⁸³ suscepit. Erant ¹⁴⁸⁴ etiam eo ¹⁴⁸⁵ tempore apud Trebiros multi ¹⁴⁸⁶ nobiles et ecclesiastici viri, ille ¹⁴⁸⁷ videlicet presbiter ¹⁴⁸⁸ Hieronimus de Bethleem ¹⁴⁸⁹ et Ausonius Burdegalensis aliquique quam ¹⁴⁹⁰ plurimi. Quorum Hieronimus prolixum (297) valde de synodis ¹⁴⁹¹ librum sancti Hilarii ibidem conscripsit ¹⁴⁹², Ausonius vero libellum ¹⁴⁹³ qui dicitur Mosella metrice composuit, et ¹⁴⁹⁴ postea reversus in ¹⁴⁹⁵ patriam grande volumen composuit ¹⁴⁹⁶ ad honorem hujus patriæ (298), quod qui scire voluerit in Burdegala ¹⁴⁹⁷ reperire poterit ¹⁴⁹⁸.

* B. C. add.: et Augustinus magnus (299). Quorum Martinus non solum tune, verum et antea sepius Treberim verbis et signis illustraverat. Puellam ¹⁴⁹⁹ (500) enim paralitcam rogatus a parentibus sanaverat; servum Tetradii consularis a dæmonio liberaverat, ipsumque Tetradium adhuc gentilitate sorcentem Christi servum efficerat; patris cuiusdam familias servum a diro dæmonie ¹⁵⁰⁰ mundaverat. Quodam quoque die dum de metu atq[ue] impetu barbarorum subita civitatem fama turbasset, dæmoniacum ad se exhiberi jussit, imperat, ut an verus esset hic nuncius fateretur. Tunc confessus est sedecim dæmonia fuisse quæ rumorem hunc per populum disseminassent ut hoc saltem metu ex illo Martinus oppido fugaretur, barbaros nichilominus ¹⁵⁰¹ irruptionem cogitare. Itaque cum haec immundus spiritus media in ecclesia fateretur, metu et turbatione presenti

VARIAE LECTIONES.

^{1438*} maximini 5b. 6b. ¹⁴³⁹ deest 5b. ¹⁴⁴⁰ post suppl. 4. ¹⁴⁴¹ perfidi 4. 5. 6. ¹⁴⁴² latiniano 2. latronia 4. 5. 6. — et f. 5. ¹⁴⁴³ erroribus suis 4. 4b. 5. — consortitus 1b. ¹⁴⁴⁴ dampnandam 2. 5. 6. plenius c. B. C. ¹⁴⁴⁵ thur. 2. ¹⁴⁴⁶ ergo cum 6. A. q. m. desunt 5b. ¹⁴⁴⁷ trevereos B6. trebereos C. deest 6. ¹⁴⁴⁸ ita 1. 2. alii hic et infra, deest 1b. ¹⁴⁴⁹ ad p. a. 5. 6. ¹⁴⁵⁰ m. e. 6. ¹⁴⁵¹ ab e. abstinenre 2. 5. 6. ¹⁴⁵² deest 1b. ¹⁴⁵³ alias 5. 6. — deviis 2. ¹⁴⁵⁴ deliquit 6. ¹⁴⁵⁵ communicans e corr. C. 4. et ita C. 5 sqq. ¹⁴⁵⁶ regrediusi corr. regredi ipse 1. ingredi 2. 4. 5. 6. ¹⁴⁵⁷ plurimi 2. 5. 6. ¹⁴⁵⁸ et corr. iter 1. et 4b. intus 4. 5. deest 6. ¹⁴⁵⁹ ingressus 1. i. in hoc 5b. ¹⁴⁶⁰ e corr. 1. ¹⁴⁶¹ percussus 6b. ¹⁴⁶² imineum 6. iuumnum? 5a. martinum 5c. ¹⁴⁶³ deest 1 1b. 2. 4? 5. 6. ¹⁴⁶⁴ deest 5b. ¹⁴⁶⁵ deest 5. ¹⁴⁶⁶ isspanias 4. hispanias 1b. 2 cett. ad i. desunt B. C. ¹⁴⁶⁷ deest 1. 1b. ¹⁴⁶⁸ intravit B. C. ¹⁴⁶⁹ c. se s. 6. ¹⁴⁷⁰ hi[y]spaniam 5. ¹⁴⁷¹ et i. B6. ¹⁴⁷² Post tridue 1b. Postpridie B. C. ¹⁴⁷³ britonem 2. 5. B2. 6. britonum corr. britonium 6a. et ita 6b-c. ¹⁴⁷⁴ oratio C3. oratio superscr. ordinatio C4. ordinatio vel oratio C6. ¹⁴⁷⁵ peragabatur 4b. ¹⁴⁷⁶ f. s. B. C. ¹⁴⁷⁷ Huius — consulere desunt B2. ¹⁴⁷⁸ communicationem 2. 5. ¹⁴⁷⁹ satis 5. ¹⁴⁸⁰ Sic 6. ¹⁴⁸¹ i. a. t. eo t. 2. 5. 6. ¹⁴⁸² deest 5. 6. ¹⁴⁸³ e. s. f. 6. ¹⁴⁸⁴ c. XXXIV. inc. Leibn. ¹⁴⁸⁵ eo t. desunt 6. ¹⁴⁸⁶ nob. m. 1b. ¹⁴⁸⁷ deest 1b. ¹⁴⁸⁸ deest B6. ¹⁴⁸⁹ bethlehem 5c. C1. ¹⁴⁹⁰ deest 5a-b. ¹⁴⁹¹ synodo 1b. ¹⁴⁹² conspiresit 4. ¹⁴⁹³ libelum corr. libellum 4. libelum C5. ¹⁴⁹⁴ et — voulmen desunt 5a. et — composuit desunt 6. ¹⁴⁹⁵ deest 2. ¹⁴⁹⁶ v. ad h. h. p. edidit B. C. ¹⁴⁹⁷ b. civitate C. ¹⁴⁹⁸ potuerit B2. corr. poterit C1. burdegala... e p. [re]perire 1b. ¹⁴⁹⁹ puellam — indulget omnia desunt B2. In codice quem sequitur folium defuisse videtur. ¹⁵⁰⁰ demonio C3. ¹⁵⁰¹ quam postea add. B4.

NOTÆ.

(292) Felicissimum Sulpitius nominat, Julianum D neque hic neque Prosper.

(293) Cum venisset — duci comperit ex epistol. Ambrosii VII, 6. sumpta sunt.

(294) Id est Pr. her et ubi et M. pecc. auctor adjectit.

(295) Mox — non consulere ex Severi dial. III, c. 12, 13.

(296) Tr. post Br. addit auctor.

(297) Prolixum — conscripsit ex Hieronymi epistol. ad Florentium, Op. ed. Martianeau IV, 2, p. 6.

(298) Ilane notitiam ex versibus Ausonii male intellectis fluxisse, Wyttensbach putat; v. Mosella v. 594..... cum facta viritim Belgarum patriosque canam, decora inclyta, mores. Verbis hujus patriæ scriptor Treverensis Galliam Belgiam sive Treverensem intelligere videtur. Cf. Bocking ad Mosellam p. 95.

(299) Augustinum Treverim haud venisse, constat.

(500) Que sequuntur ex Sulpitii Severi Vita S. Martini c. 16—18 sumpta sunt.

civitas liberata est. Alio (501) die a Maximo A imperatore multis precibus ad convivium invitatus est. Ad medium sere convivium, ut mos est, pateram regi minister obtulit. Ille Martino pateram dari jussit, cupiens ab ejus dextera poculum sumere. Set episcopus ubi biberit, pateram presbitero suo tradidit, nullum scilicet existimans dignorem qui posset prior bibere. Quod factum imperator et sui mirati sunt, celebreque per palacium sonuit, fecisse Martinum in regis prandio (502), quod in infirmorum (503) judicum conviviis episcoporum nemo fecisset. Eundemque Maximum prædictum post aliquot annos in Italia interficiendum; quod et ita contigit. In (502) eadem urbe reginæ obsequiis multum honoratus est.

B. C. ita : Congregati (504) (505) itaque (506) apud Trebiros episcopi tenebantur, qui cotidie communicantes Itachio et Achatio communem sibi causam fecerant. Itachius et Achatius episcopi erant, quorum factio Priscillianus (507) et reliqui occisi fuerant, quorum etiam consilio Maximus tribunos cum summa potestate armatos ad Hispanias (508) mittere decreverat, ceteros Priscillianistas inquirere, deprehensos bonis et vita privare. His ubi nuntiatum est advenire Martinum, ineunt cum imperatore consilium, ut missis obviam officialibus (509) urbem illam propius vetaretur (510) accedere, nisi se cum pace (511) episcoporum ibi consistentium affore fatetur; quos ille callide est frustratus. Proficitur se cum pace Christi venturum. Postremo ingressus nocturno tempore adiit ecclesiam tantum orationis gratia, postpridie palaciunum petiit. Preter multas, quas evolvere longum est, has principales petitiones habebat, pro Narsete comite et Leochadio præside, qui ambo fuerant partium Graciani, quem dux Maximi Andragathius occiderat; et ne tribuni ad Hispanias cum jure gladiorum mitterentur. Pia enim erat sollicitudo Martino, ut non solum christianos qui sub illa erant occasione vexandi, set ipsos quoque hereticos liberaret. Set primo die et altero Maximum distulit ejus preces admittere, cum interim episcopi, quibus Martinus communicare solebat, cum fletibus Maximum implorant, ut interretar adversum (512) hominem vi sua. At ille vim quidem sancto viro noluit inferre, tamen secreto accessitum blande appellat, hereticos jure dampnatos a judicibus publicis

potius quam a sacerdotibus (513) edicit, non esse causam, quod (514) Itachii (515) ceterorumque partis ejus communionem vitare debet. Quibus cum Martinus parum moveretur, rex ira accenditur, ac se de conspectu ejus abripuit, et mox

C. 21. Quadam die (516) Maximus imperator ad spectandos ludos circenses ad amphiteatrum egressus est (504). Tunc quidam ex militibus palacio (517), nomine Pontianus (518), cum aliis (519) tribus contubernalibus suis exivit (520) deambulatum in hortos (521) muri (522) contiguos. Illic forte uno (523) eorum secum (524) subsistente (525), alii duo venerunt ad cellam sancti Eucharii, ubi habitabant servi Dei (526) pauperes, qualium est regnum cœlorum, et invenerunt ibi (527) codicem, in quo scripta erat vita Antonii (528). Quam unus eorum corpit legere et mirari et accendere (529) repletus Spiritu sancto. Et (530) mox elevatis oculis ad socium suum, ait illi (531) : *Dic, queso te, si non videtur tibi (532) esse metius huic Deo servire, qui talem habet famulum, quam regi mortali inaniter militare.* Dixit (533) et hoc turbidus parturitione novæ vitæ Reddidit (534) et oculos paginis (535), et legebat, et mutabatur intus, et exuebatur mundo (536) mens ejus. Nam dum (537) legeret, infremuit, et ait amico suo : *Ego jam (538) abrui me ab illa spe nostra, et Deo servire statui, et hoc (539) ex hac hora in hoc loco (540) aggredior; te (541) si piget imitari (542), noli aversari (543).* Tunc ille respondit : *Adhærebo (544) et ego tibi, nec ultra te in talem militiam (545) deseram.* Tunc Pontianus (546) et qui cum eo erant per (547) alias horti partes deambulabant, querentes eos, deveneruntque (548) in eundem locum, et ammonebant eos ut redirent, quod (549) jam (550) declinasset dies. At illi narraverunt eis (551) qualis eis voluntas (552) orta esset atque fortuna, (553) et (554) petierunt ne eis molesti essent. Tunc cœperunt flere, et (555) pie illis congratulati (556) sunt, et commendaverunt se orationibus corum, et reversi sunt in (557) palacium; illi autem manserunt in eodem loco. Habebant enim (558) ambo sponsas, quæ, posteaquam (559) hoc audierunt, etiam ipsæ virginitatem suam Deo dicarunt (560).

VARIÆ LECTIONES.

(502) *deest* B6. *spacio vacuo relicto.* (503) *inferiorum* B4. (504) *c. XXXIII. Leibn. II, c. XI. C.* (505) *igitur C:* (506) *princillianus* B6. (507) *hyspaniam* C. (508) *officialibus* B6. (509) *vitaretur* B4. 6. *corr. uetaretur* C1. (510) *pacem* B6. (511) *adversus* C. (512) *debere puniri in marg. add. C1. et ita C3. sqq.* (513) *qua* C. (514) *ithacii* B. 6. (515) *deest* 5b. (516) *pacio corr. palacio* 1. (517) *ponticianus* I. (518) *tr.* a. 2. (519) *deest* 2. (520) *hortus corr. hortos* 1. *ortos* 5a·b. 6. (521) *muro* 5a·c. *muros corr. muro* 6a. *et ita* 6b·c. *muris* 5b. B. C. *cum Augustino.* (522) *uni* B2. Illi fore uno 1b. (523) *scū* 1b. *deest* 2. 5. 6. (524) *e corr. 1. C1.* (525) *deest* 1b. (526) *deest* 5. 6. (527) *anthonii* 5a·b. *sancti A. B. C.* (528) *deest* 2. 5. 6. *accendi* B2. *accendere corr. accendi* C1. *et ita* C3. *sqq.* (529) *deest* 5. 6. (530) *deest* 5c. (531) *e corr.* 1. (532) *m. e. B. C.* (533) *Dixit ergo et 1. 4b.* (534) *redit 6.* (535) *paginae* 1b. 5. 6. (536) *deest* B. C. (537) *cum* B3. (538) *Eam* 2. (539) *abripui* B. C. (540) *deest* 5. 6. (541) *deest* B6. (542) *deest* 5a·b. *hora hoc ag.* 6. — *aggrediar* 2. (543) *et si te puget* 5b. (544) *immitari* 1. (545) *adversari* 5. 6. *auersari corr. adversari* C4. *et ita* C3. *sqq.* (546) *deest* 5a. (547) *tali militia* 5. 6. *talem miliciam corr. tali milicia* C1 *et ita* C3. *sqq.* (548) *pontitianus* I. (549) *perambulabant* horti (orti 5a·b. 6.) *partes q.* 2. 5. 6. (550) *veneruntque* 5. (551) *eo quod* 5. 6. (552) *d. i.* 6. (553) *deest* 2. 6. *ei* 5. (554) *eis esset o. v.* 2. 5. 6c. *o. e. v.* 6a·b. (555) *fortima* 1. *formata* B. C. *firmata August.*, *qua* 4. *depravasse videtur.* (556) *ac* 1b. (557) *pie et* 1b. (558) *gratulati* 1. 1b. 5. (559) a. 6. (560) *autem* 6. (561) *postquam* 1b. B2. *hoc deest* 5. (562) *dedicarunt* 5a·b. *dieaverunt* B. C.

NOTÆ.

D. (504) Hæc narratio ex Augustini confessionum libr. viii, c. 6, § 45 hausta est. Sed verba *ad amphitheatrum* et *infra cellam S. Eucharii* auctor de suo adjecit, alia paululum mutavit.

(501) Ibidem c. 20.

(502) Ei. dial. II, 6.

(503) Hæc omnia ex Severi dial. III, c. 11, 12 sumpta sunt.

22¹⁵⁶³. Maximus¹⁵⁶⁴ (505) imperator de Treberi cum A strage eos¹⁵⁶⁵ vicerunt. Ille ortum est odium magno¹⁵⁶⁶ exercitu se¹⁵⁶⁷ movens, Victorem filium suum¹⁵⁶⁸ in infantili aetate imperatorem constituit, eique tutores Quintinum et Namneum¹⁵⁶⁹ principes Trebirorum¹⁵⁷⁰ reliquit. Ipse deinde a Theodosio in Italia peremptus est, filius quoque ejus gladio¹⁵⁷¹ in gratiam Theodosii occisus est.—Jam nunc¹⁵⁷² aliquid de sancto Felice dicamus¹⁵⁷³. Hic fecit basilicam grandem¹⁵⁷⁴ in honore¹⁵⁷⁵ Dei genitricis in campo Martio 410¹⁵⁷⁶ pedum longitudinis, 120 latitudinis (506), in qua corpora martirum a Rictovaro¹⁵⁷⁷ passorum, ad¹⁵⁷⁸ usque sua tempora disjecta et incomposita, honorifice tumulavit. Corpus quoque sancti Paulini¹⁵⁷⁹, quod suo tempore populus¹⁵⁸⁰ Trebirorum cum copiis ex toto regno adunatis de Frigia detulerat, facta erpta in eodem monasterio, medio criptae cum ferreis catenis suspendit (507). Ipse (508) quoque¹⁵⁸¹ post annos 42¹⁵⁸² sacerdotii sui¹⁵⁸³ in dextro¹⁵⁸⁴ cornu ejusdem¹⁵⁸⁵ ecclesiae sepultus est¹⁵⁸⁶. — Eodem tempore sub Theodosio majore Franci (509) cum ducibus suis Sunnone et Gundebaldo in Germania¹⁵⁸⁷ prorumpentes pagosque¹⁵⁸⁸ depopulantes, etiam Coloniæ metum incussere¹⁵⁸⁹. Quod cum Trebereos¹⁵⁹⁰ perlatum fuisse, Namneus¹⁵⁹¹ et Quintinus, quos supra diximus, quibus infantiam¹⁵⁹² filii et defensionem Galliarum Maximus commiserat, collecto exercitu Francos de Germania¹⁵⁹³ ejecerunt¹⁵⁹⁴, et apud Carbonariam silvam magna

A strage eos¹⁵⁹⁵ vicerunt. Ille ortum est odium Francorum contra Trebiros¹⁵⁹⁶, et ex¹⁵⁹⁷ hoc deinceps Reno¹⁵⁹⁸ transmisso in (510) terra Trebirorum hiemare¹⁵⁹⁹ præsumperunt¹⁵⁹⁹. — Post haec igitur¹⁶⁰⁰ temporibus Honorii imperatoris Crocus¹⁶⁰¹ (511) rex Wandalorum cum Suevis¹⁶⁰² et Alanis¹⁶⁰³ egressus¹⁶⁰⁴ de sedibus suis, Gallias appetens, consilium¹⁶⁰⁵ matris nequissimum utens, dum ei dixisset: *Si novam rem vis facere et nomen adquirere, quæ alii ædificaverunt cuncta destrue, et populum quem superas interfice. Nam nec ædificia meliora ac preciosiora facere potes*¹⁶⁰⁷, *neque plus rem magnam*¹⁶⁰⁸, *per quam*¹⁶⁰⁹ *nomen tuum eleres. Qui Renum apud Mogoniam*¹⁶¹⁰ *ponte ingenioso*¹⁶¹¹ *transiens, primum*¹⁶¹² *ipsam civitatem cum populo*
B *ejus delevit, deinde cunctas*¹⁶¹³ *quasque*¹⁶¹⁴ *civitates Germaniæ vallans*¹⁶¹⁵, *Mettis*¹⁶¹⁶ *pervenit; ubi murus*¹⁶¹⁷ *civitatis divino nutu ruens, capta est civitas a Wandaliis. Deinde* (512) *urbem Trebirorum, vix jam*¹⁶¹⁸ *a persecutione Grecorum respirantem,* pari obsidione vallatam cepit, et magna ejus ædificia¹⁶¹⁹ ad solum dejecit. Civium¹⁶²⁰ pars aliquanta¹⁶²¹ in harena civitatis, id est in amphiteatro¹⁶²², quam munierant, liberata est. Post haec cunctas civitates Galliarum Crocus¹⁶²³ pervagans, Arelatum¹⁶²⁴ ob-sedit, ubi a quodam milite Mario¹⁶²⁵ captus, et in vinculis constrictus, per cunctas civitates¹⁶²⁶ quas vastaverat ductus, impiam vitam digna morte finivit